
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 98 del 14/08/2025 
 
 

Struttura Proponente Direzione Generale 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL'AZIENDA PER IL 
GOVERNO DELLA SANITA' DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 4



Proposta n. 118 / 2025 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il Governo della Sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTA la nota prot. n. 3017 del 18/07/2025 con la quale il Direttore Amministrativo Aziendale, Dott. 
Fabrizio Russo, ha rassegnato le proprie dimissioni con decorrenza 31/07/2025; 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Direttore Amministrativo secondo quanto 
previsto dal combinato disposto dell’art. 20, comma 3-bis della L.R. 7 agosto 2002, n. 29 e s.m.i., e 
dall’art. 14, comma 2, della L.R. 19 marzo 2004, n. 11 e s.m.i. per garantire la continuità 
amministrativa dell’azienda; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 3, comma 1 quinquies, del D.Lgs n. 502/1992 dispone che “… il Direttore 
Amministrativo ed il Direttore Sanitario sono nominati dal Direttore Generale ….”; 
 
VISTO l’art. 3 – bis del già menzionato D.Lgs n. 502/1922 inerente la disciplina statale della nomina 
dei Direttori Generali, Amministrativi e Sanitari delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere; 
 
 
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 11/2004 e s.m.i. il quale stabilisce, tra l’altro, che: 
- comma 3.bis. Presso l’Assessorato Tutela della Salute e Politiche Sanitarie sono istituiti gli elenchi 
regionali degli idonei, ad aggiornamento biennale, degli aspiranti alla nomina di Direttore 
Amministrativo e Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in possesso dei 
requisiti di cui ai commi 2 e 3; 

Copia informatica per consultazione 2 di 4



Proposta n. 118 / 2025 

- comma 3.quater. I Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale nominano i 
Direttori Amministrativi e Sanitari, ai sensi del comma 1, attingendo obbligatoriamente agli elenchi 
regionali degli idonei di cui al comma 3.bis. La Regione assicura, anche mediante il proprio sito 
internet, adeguata pubblicità e trasparenza ai bandi, alla procedura di selezione e ai 
curricula. I provvedimenti di nomina sono pubblicati sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria 
e sui siti web istituzionali delle singole Aziende, in apposita sezione ad essi dedicata. 
- comma 4.L’efficacia della nomina è subordinata alla stipula del contratto di diritto privato tra il 
Direttore Generale e il Direttore Sanitario o Amministrativo. 
- comma 5.Gli incarichi di Direttore Sanitario o di Direttore Amministrativo hanno natura 
esclusivamente fiduciaria e possono essere revocati anche prima della scadenza contrattuale; gli 
incarichi hanno comunque termine ed i relativi rapporti di lavoro sono risolti di diritto, nell’ipotesi 
di cessazione, per revoca, decadenza, dimissioni o qualsiasi altra causa, del Direttore Generale. 
Nessun compenso o indennizzo è corrisposto al Direttore Sanitario ed al Direttore Amministrativo 
in tale ipotesi.”. 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Direttore Amministrativo al fine di garantire una 
migliore conduzione dell’Azienda e il raggiungimento degli obiettivi strategici prefissati; 
 
RILEVATO che dall’esame degli elenchi regionali degli idonei all’incarico dei Direttori 
Amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali della Regione Lombardia (D.G.R. n.1619/2023) e 
della Regione Liguria (D.D.G. n. 8679/2024), si è individuato il Dott. Dario Padrone quale 
professionista con la formazione e l’esperienza professionale di alto profilo ed in linea con gli 
obiettivi strategici perseguiti dall’attuale Direttore Generale; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Dario Padrone è in possesso di tutti i requisiti necessari per ricoprire 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria- Azienda Zero per come risulta agli atti di ufficio e dal correlato curriculum formativo 
professionale; 
 
RITENUTO, dunque, di affidare al Dott. Dario Padrone l’incarico di Direttore Amministrativo        
dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria- Azienda Zero, stipulando con il 
medesimo apposito contratto individuale di lavoro, con il quale saranno stabilite la decorrenza e la 
durata dell’incarico; 
 
DATO ATTO che il Dott. Dario Padrone non si trova in nessuna delle condizioni ostative alla nomina 
o di inconferibilità/incompatibilità dell’incarico, previste dalla normativa sopra richiamata, giusta 
nota in atti; 
 
PRECISATO CHE il trattamento economico spettante al Direttore Amministrativo sarà 
parametrato, come per legge, nella misura dell’80% delle competenze spettanti al Direttore Generale, 
fatti salvi gli ulteriori emolumenti derivanti dal raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla 
Regione Calabria al Direttore Generale dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria- Azienda Zero; 
 

 
DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO delle dimissioni dall’incarico di Direttore Amministrativo del Dott. Fabrizio 
Russo, in deroga al periodo di preavviso previsto dall’art. 8 del contratto di lavoro sottoscritto in data 
02/04/2024; 

Copia informatica per consultazione 3 di 4



Proposta n. 118 / 2025 

DI NOMINARE, per le motivazioni riportate in premessa che si richiamano integralmente ai sensi 
e per gli effetti della vigente legislazione, Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria- Azienda Zero il Dott. Dario Padrone inserito negli elenchi regionali 
della Regione Lombardia (D.G.R. n.1619/2023) e della Regione Liguria (D.D.G. n. 8679/2024); 
 
 
DI STIPULARE con il Dott. Dario Padrone apposito contratto individuale di lavoro, con il quale 
saranno stabilite la decorrenza e la durata dell’incarico; 
 
DI SPECIFICARE che il Dott. Dario Padrone non si trova in nessuna delle condizioni ostative alla 
nomina o di inconferibilità/incompatibilità dell’incarico, previste dalla normativa sopra richiamata, 
giusta nota in atti; 
 
DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sull’apposito conto del 
bilancio corrente; 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dott. Dario Padrone, alla S.C. Gestione Risorse 
Umane, alla S.C. Gestione Risorse Finanziarie e al Collegio Sindacale per gli adempimenti di 
rispettiva competenza, nonché di provvedere alla realizzazione di tutti gli adempimenti 
consequenziali alla nomina suddetta; 
 
DI TRASMETTERE ALTRESI’ il presente provvedimento al Dipartimento Regionale Salute e 
Welfare, al Commissario ad ACTA Regione Calabria;  
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 

 

Il Direttore Generale 
Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 4

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero

